CC.a LXXX.a VII.a. In Portugalie Rex Alfonsus, in Bracarem archiepiscopus 

domno Johanne Egee, domino terre Menendo Garsie, judex dom Juliano, quod 

jusio facere istam cartam per mandatum Regem et principo terre et roboro istam 

cartam. 

Testes: Petrus testis, Johanne testis, Pelagius testis. 

Garsiam notuit.322 

318 [Ao lugar Alvites. Foral que lhe foy comcedido per mandado d’el Rey dom Afomso Comde  de 
Bolonha].

319 No texto: Conne.
320 No texto: paltetis.
321 No texto: temperavit.
322 Muito embora este documento esteja cheio de erros — de concordância de casos e outros —, 

optámos por não corrigir senão os erros grosseiros, que vão assinalados nas três notas anteriores.
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[125]

1253 Abril 30, Vilar de Maçada — D. Afonso III afora a herdade régia da Ermida 

de S. Salvador de Souto Marvão e terrenos de Fonte Guilherme (c. Vila Real) a 

Geraldo Gonçalves e sua mulher Urraca Pais e a Pero Gonçalves.323

[fl. 49] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis presentem 

cartam videntibus salutem. Sciatis quod ego do et concedo Geraldo Gonsalvi 

et sue mulier Orrace Pelagii et Petro Gonsalvi meam hereditatem de Heremita 

de Sancto Salvatore de Sauto Marvam cum suis casis et cum suo sauto324 et 

cum terris et cum vineis et cum omnibus que ad ipsam hereditatem pertinet 

in monte et cum fontem et inrupto et non rupto et per ubi eadem hereditatem 

potuerint invenire et faciant michi de ea forum, scilicet, dent michi annuatim 

de ipsa hereditate III morabitinos pro festo sancti Michaelis de Septembrii. Et 

mando quod prestamarius nec maiordomus neque alius homo non sit ausus 

in suas casas intrare ad faciendum eis malum. Et si voluerint vendere ipsam 

hereditatem vel apignorare vendant vel apignorent eam villano qui faciat michi 

inde et omnibus meis successoribus istud forum supradictum, et non vendant 

nec apignorent eam alii homini. Do eis etiam ipsos terrenos de Fonte Guilelme 

sicut dividit cum mea senara ut laborent et fructificent eos et dent inde quartam 

partem de omni fructu michi et omnibus meis successoribus et vocent ibi meum 

maiordomum et non pectent nisi tres calupnias: rausum, homicidium et furtum, 

et iste calupnie sint inquisite per bonos homines et si eas fecerint pectent eas 

secundum consuetudinem terre325 de ipsis supradictis et omni posteritati eorum 

supradictas hereditates quod habeant et possideant eas in pace et faciant de eis 

quicquid sue placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum et faciant inde 

michi et omnibus meis succesoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium 

do eis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam.

Data in Villar de Macada <per cancellarium> II.e Kalendas Maii, Era M.a CC.a 

LX .̆a I.a, et per Vincencium Didaci et  Rodericum Petri de Spino superjudices.

323 [Aos moradores da Hermyda de Sam Salvador de Souto Marvãao. Forall que lhe comcedeo el Rey 
dom Afomso com limytaçam dos termos per homde parte, etc.].

324 No texto: saato.
325 Aqui o texto não apresenta uma sequência evidente, talvez em virtude de alguma falta de atenção 

do copista que poderá ter omitido uma pequena parte do documento.
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[126]

1255 Abril — Mem Peres, juiz de Panóias, e João Lourenço aforam a vários 

povoadores o reguengo de Antela situado no termo de Vilarinho (fr. Vilarinho 

de Samardã, c. Vila Real).326

In dei nomine. Ego Menendus Petri judice de Panonias per mandatum et 

auctoritate Alfonsi dei gratia Rex Portugali et Conde Bolonie et ego Johanne 

Laurencii per mandatum Ermigii Stephani vicario domini Regis insimul facimus 

cartam et scripture firmitudinis vobis omnibus pernominatos Duram Petri et 

uxori vestre Marina Petri, tibi Michaeli Petri et tue uxori Maria Petri, Gunsalvus 

Petri et tue uxori Marina Dominici, Petro Menendi et tue uxori Sancia Benedicta. 

Damus vobis omnibus pernominatos cum mulieribus vestris, licet hereditatem 

domini Regis quam habet in termino de Villarino et est pernominata ipsa que 

vocatur Antela quam incipit per fondo da Agieira et vadit per Portela de Egua aqua 

vertente contra Covelo et quomodo dividit com Agiar et ex alia parte dividit com 

Cerva et revertit aa chabecha de Moroucimos et vadit aas Chabanas et revertit ubi 

prius incipimus. Damus vobis et generacionibus vestris et aliis hominibus quos 

vos volueritis quantum jacet inter istis terminis tali videlicet pacto quod rumpatis 

et melioretis in ea et faciatis inde forum IIII.or modios panem mediato centeno 

et milio et singulos almudes de cevada et II.os arietis de singulos annos in mense 

Magii et octo panes coctos centenos per todos hominibus quales feceris in vestris 

casibus et IIII.or gallinas pro voto I.o quartario panem inter totus. Omnibus et 

isto foro persolvatis per manus unius vicinis vestri in villa de Villarino per 

vestram custam in ipso casale de domino Rege X ex die sancti Michaeli mense 

Septembris usque ad festa sancti Martini per talicam de Villarino qualem ibi est